
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA “F.LLI PAGANI OTTOR INO E FABRZIO SNC”, CON 

SEDE IN RIVAROLO DEL RE ED UNITA (CR) P.I. 01237670193, INTERVENTO 
STRAORDINARIO CONTROLLO MECCANISMI DELL'IDROCRONOME TRO - 
OROLOGIO PIAZZA S.GIOVANNI -. CIG: Z270F98D1C. INTE GRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la determinazione del Segretario comunale n. 100 di data 1 agosto 2007 con la quale a 
completamento degli interventi di “Riqualificazione urbana abitato di Fondo” è stato autorizzato l’acquisto di un 
orologio ad acqua e che lo stesso è ora installato all’interno della piazza; 
 

Perso atto che per la particolarità della struttura, lo stesso costituisce un punto di riferimento non solo per i 
residenti ma soprattutto per i turisti; 
 

Verificato che con il passare del tempo ed in particolare a causa anche del cambio della stagioni e delle continue 
inversioni termiche durante l’anno (che possono portare ad escursioni fino a 40/50 gradi centigradi: in inverno la 
temperatura può raggiungere anche – 20 ed in estate arrivare anche a + 30) hanno in parte compromesso i sofisticati 
meccanismi che necessitano ora di un intervento straordinario per garantire un perfetto funzionamento dell’orologio; 

 

Verificato che l’orologio situato in piazza S. Giovanni costituisce un’opera d’arte appositamente commissionata 
dal Comune di Fondo per arricchire l’arredo e quindi gli interventi debbono essere effettuati unicamente dal personale 
altamente qualificato e pertanto non è possibile ricorrere la mercato elettronico per ottenere questo servizio;  

 

Vista la propria precedente deliberazione 69 di data 5 giugno 2014 con la quale è stato affidato alla  Ditta “F.lli 
Pagani Ottorino e Fabrizio  Snc”, con sede in Rivarolo del Re ed Unita (CR) P.I. 01237670193, l’incarico per 
l’ intervento straordinario controllo meccanismi dell'idrocronometro - orologio piazza s. Giovanni per un 
compenso di Euro  500.00 oltre gli oneri I.V.A. come meglio indicato nel preventivo/offerta pervenuto al Comune di 
Fondo; 

 

Constatato che in seguito alla prima fase degli interventi è stata rilevata, da parte della stessa ditta incaricata, la 
necessità di effettuare una serie di ulteriori approfondimenti per accertare le cause del mancato funzionamento 
dell’orologio. Questi prevedono la presenza dei tecnici per almeno n. 2 giornate e a tal proposito è stato presentato in 
data 10 luglio 2014  prot. n. 4339, il preventivo che evidenzia un importo di Euro 1.250,00 oltre gli oneri I.V.A. 22%  
per un importo di Euro 1.525,00; 

 
Richiamate e confermate le motivazioni in ordine alla trattativa diretta per l’affidamento della prestazione a 

favore della Ditta “F.lli Pagani Ottorino e Fabrizio  Snc”, con sede in Rivarolo del Re ed Unita (CR) P.I. 01237670193 
ed in particolare le disposizioni dell’articolo 21, comma due, lett. e) che consente l’affidamento a trattativa diretta per 
prestazioni di carattere integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in precedente contratto, sempre che 
l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente; 

 
Considerato, infine, che data la natura straordinaria delle prestazione la stessa deve considerarsi come spesa una 

tantum e quindi finanziabile con entrate straordinarie;  
 

Preso atto che al perfezionamento del contratto, si provvederà mediante semplice scambio di corrispondenza in 
segno di accettazione dell’offerta da parte della ditta “F.lli Pagani Ottorino e Fabrizio  Snc” in attuazione delle 
disposizioni di cui alla citata L.P. 23/90 e per quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile; 

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 

quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Richiamata la precedente deliberazione n. 69 di data 5 giugno 2014; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 

L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo 



modificata con la 5 febbraio  2013 n. 1; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 
maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e  ad integrazione della prestazione affidata con la 

deliberazione n. 69 di data 5 giugno 2014 alla Ditta “F.lli Pagani Ottorino e Fabrizio  Snc”, con sede in Rivarolo 
del Re ed Unita (CR) P.I. 01237670193, l’incarico per l’intervento straordinario controllo meccanismi 
dell'idrocronometro - orologio piazza s. Giovanni che sarà effettuato nei giorni 22 e 26 luglio  - 
riconoscendo un compenso di € 1.250,00 oltre gli oneri I.V.A. 22%  per un importo di Euro 1.525,00 come meglio 
evidenziato nel preventivo offerta pervenuto al Comune di Fondo in data 10 luglio 2014 acquisito al prot. n. 4339. 

 

2. Di dare atto che il contratto di servizio si intende perfezionato mediante semplice scambio di corrispondenza in 
segno di accettazione dell’offerta da parte della ditta “Ditta “F.lli Pagani Ottorino e Fabrizio  Snc”, con sede in 
Rivarolo del Re ed Unita (CR) P.I. 01237670193” in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L.P. 23/90 e 
per quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile. 

 

3. Di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto n. 1 ai fini della  di tracciabilità dei flussi finanziari  di 
alla  L.13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217  “Piano straordinario contro le mafie” è stata identificata  
con il codice CIG : Z270F98D1C dando atto che la ditta “Ditta “F.lli Pagani Ottorino e Fabrizio  Snc”, con sede 
in Rivarolo del Re ed Unita (CR) P.I. 01237670193.” dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010. 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 1.525,00, derivante dal presente provvedimento al capitolo 1610 del bilancio 
per l’esercizio 2014. 

 

5. Di precisare, inoltre, che data la natura straordinaria dell’intervento, compreso quello affidato con la deliberazione 
n. 69 di data 5 giugno 2014, deve considerarsi come spesa una tantum e quindi finanziabile con entrate 
straordinarie. 

 

6. Di dare atto, infine, che alla liquidazione si provvederà con successivo atto previa verifica del corretto 
funzionamento del meccanismo.  

 

7. Di  dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, della L.R. 04.01.1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 modificata dalla L.R. 
23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3 per l’urgenza di autorizzare gli interventi 
integrativi previsti già per la giornata del 22.07..  

 

8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché 
alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa. 

 

9. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 
4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 



 


